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Proje Sonuç Raporu Tam Metni  
Proje amacı, kapsamı, yöntemi, faaliyetleri, bulguları, çıktıları, kaynakçası yer almalıdır. (Metin 12 punto, 
Times New Roman yazı tipi, 1.5 satır aralığı ile yazılmalıdır. 
 

        2020 yılı çalışmalarında, kazı projemizin yıl boyu devam eden kazılar statüsüne alınması 

ve Türk Tarih Kurumu desteğinin sağlanması sebebiyle yoğun bir çalışma programıyla üç farklı 

çalışma alanında devam edilmiştir. İlk olarak Çobankale sur içinde arkeolojik kazı çalışması, 

ikinci olarak çevre düzenleme ve ulaşım ile ilgili projeler, son olarak da kazı evinde küçük 

buluntu tasnif ve düzenleme çalışmaları yapılmıştır. 

        Çalışmalara, 22.06.2020 tarihinde resmi olarak başlanmıştır. Bursa Müze Müdürlüğü 

başkanlığında, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesinden Doç. Dr. Selçuk Seçkin’in 

bilimsel danışmanlığında 06.07.2020 tarihinde iki Sanat Tarihçi ve dört işçi ile fiili olarak arazi 

çalışmalarına başlanmıştır. 

        Kazı Çalışmaları: 

        Alanda yapılan kazı çalışmalarına öncelikle bitkilerin temizliği ile başlanmıştır. Alana 

ulaşımın sağlandığı stabilize araç yolu, patikanın temizlik ve düzenlemesi yapılmıştır. Sonraki 

süreçte kalenin en yüksek yerini gözetleyen tepe noktasında, belirlenen alanlarda gridlemeye 

uygun olarak yapılan işaretleme sonrasında kazı çalışmalarına başlanmıştır. 17.07.2020 

tarihinde kazı alanında 5x5 ölçülerinde dört açma (R9-S9-R10-S10) belirlenmiştir. Açmalar 

içerisinde R9,R10 açmalarında çalışmalar gerçekleştirilmiş ve R10 açması içerisinde rastlanan 

duvar örgüsünü takiben ilave bir açma (O10) eklenmiştir. S9 ve S10 açmalarında ise çalışmanın 

yönü çıkan mimari bulguya göre yönlendiğinden işaretleme yapılmasına rağmen kazı bu yönde 

devam etmemiştir. 

         R9 Açması; Açmada yürütülen çalışmalara alandaki bitki temizliği ile başlanmıştır. 5x5 

ölçülerinde oluşturulan açma, kalenin en yüksek noktasında yer almaktadır. Açmada yürütülen 

çalışmalar sonucu zemin kotundan -10 cm’de ana kayaya ulaşılmıştır. Çalışmalar esnasında az 

sayıda sırsız seramik ve dağınık halde kemik buluntulara rastlanmıştır. Fotoğraflama, belgeleme 

ve seviye kodlama çalışmaları yapıldıktan sonra açmada çalışmalar tamamlanmıştır. Ardından 

açma güneyinde yer alan R10 açmasına geçilmiş ve çalışmalara başlanmıştır. 

         R10 Açması: yürütülen çalışmalarda alanda yer alan bitki temizliği sonrası 5x5 

ölçülerinde oluşturulan açmada kazıya başlanmıştır. Açma doğu bölümünde kare planlı 50x50 

cm ölçülerinde çamur sıvalı taş örgü tespit edilmiştir. Açma batı bölümünde ise bir metre 

uzunluğunda bir duvara ulaşılmıştır. Zemin kotundan -50 cm seviyeye inildiğinde yine ana 

kayaya ulaşılmış ve çalışmalar bu seviyede bırakılarak bir sonraki açmada devam etmiştir. 

Çalışmalar sırasında dağınık durumda kırık kemik parçaları, metal, bronz, el değirmeni ve iki 

adet dairesel formlu merkezinde haç bulunan pişmiş toprak malzemeye sahip ekmek 



mühürlerine rastlanmıştır. Devam eden çalışmalarda -50 cm seviyede bir adet sikke ve amorf 

cam buluntular ele geçmiştir. Aynı alanda bronz sikke de ele geçirilmiştir. Sikkenin ön ve arka 

yüzünde de yoğun korozyon tabakası bulunmaktadır.  

         O10 Açması: Açmada yürütülen çalışmalara kaçak kazı çukuru olduğu düşünülen kuyu 

çevresinde devam edilmiştir. Ana kayaya oyularak oluşturulan kuyunun su depolama amacı ile 

yapıldığı düşünülmektedir. 3.5 m çapında 4.30 derinliğe sahip olan kuyuda kazı ve temizlik 

çalışmaları yapılarak içi boşaltılmış ve çalışmalara devam edilmiştir. Kuyu derinliğinde ulaşılan 

ana kayada zeminin düz değil oval olduğu görülmüştür. Kuyu açımında kullanılan el alet izleri 

kuyu yan yüzeylerinde görülebilmektedir. Burada biriken su kovalar yardımıyla alındıktan 

sonra içinde yer alan balçık çıkartılarak kuyunun içi temizlenmiştir. Çevresinde yürütülen kazı 

çalışmalarında kuyu kuzey bölümünde yoğun tuğla ve seramik buluntular ele geçmiştir. 

Buluntuların takibi ile açma kuzeyinde rastlanan duvar örneği doğrultusunda yeni bir açma 

oluşturularak çalışmalar sürdürülmüştür. Alanın etrafında dağınık halde bulunan duvarlardan 

sadece güney yönde düzgün plan veren bir duvarın devamlılığı görülmektedir. Çalışmalar 

neticesinde bir yapı varlığı tespit edilmiş ve duvar örgüsünün 3.80 m uzunluğa, 80 cm genişliğe 

ve 40 cm yüksekliğe sahip olduğu görülmüştür. Duvar örgüsü taş ve tuğla birleşimi ile 

oluşturulmuştur. Çalışmalar kuyu doğu yönünde devam ettirilmiş ve yapının bu kısmında duvar 

kalıntısı olabileceği düşünülen herhangi bir taş ya da tuğla örgüye rastlanmamıştır. Kuyunun 

doğu yönünde bulunan ve batı yönde uzanan duvar örgüsü ile O10 açması batısında yer alan 

duvar örgüleri hizasında derine inilmiş ve alanda ana kaya seviyesine inene dek kazılmıştır. Batı 

cephesinde dağınık halde bulunan rampa izlenimi veren taş izlerine rastlanmıştır. Kuzeybatı 

cephede yığın halinde bulunan kırılmış tuğla ve kiremit parçaları temizlenmiş ve birbirine 

paralel şekilde iki duvara sahip yeni bir yapının varlığı tespit edilmiştir. Yapıda genel krokinin 

tespitinin ardından seviyeler halinde zemine doğru inilmeye başlanmıştır. Apsis çevresinde 

zemin kotu düşürülerek yapı geneline uygulanmıştır. Kuzev – güney duvarlarında yer alan atık 

topraklar incelikle temizlenerek küçük buluntuların devamlılığı sağlanmıştır. Duvarlar açığa 

çıkarıldıkça yapının rölöve alınma işlemi de kolaylıkla yapılabilecek duruma getirilmiştir. Yapı 

içerisinde yürütülen çalışmalar ile - 1.20m seviyede şapelin zemini tespit edilerek zemin ortaya 

çıkarılmıştır. Zemin temizlik çalışmaları esnasında şapel batı ucunda bir açıklık tespit 

edilmiştir. Açıklıkta yürütülen çalışmalar esnasında zemin kotunda farklı bir katmana 

rastlanmıştır. Alanda yoğunlaşan çalışmalar sonrası dağınık toz halde bir kireç katmanı olduğu 

görülmüş ve katmanın temizliği sonrası ilk mezar devam eden çalışmalarda ise ikinci mezarın 

varlığı tespit edilmiştir.  

          Yapıda dövme demirden mıh parçaları ve yoğun kiremit üst örtünün ahşap üzerine 



alaturka kiremit tarzında olduğu izlenimini vermektedir. Bulunan mekanın doğusu açıldığında 

apsis ve dış duvarında dışa taşan çokgen bir form karşımıza çıkmaktadır. Şapel yapısı olarak 

adlandırdığımız yapıda güney duvar uzunluğu 5.20 m, genişlik 80 cm, yükseklik ise 1.20 m’dir. 

Kuzey duvarda ise uzunluk 6.20 m genişlik 80 cm, yükseklik ise 90 cm’dir. Şapelin güneye 

bakan giriş kısmında taş ve tuğla kaplamalı kire kireç blokaj içerisinde iki adet iskelete 

rastlanmıştır. İskeletler doğu-batı yönünde gömülmüş olup ilk iskelet ikinci iskeletin diz 

seviyesi üzerinde konumlandırılmıştır. Çalışmalar, mezarda küçük el aletleriyle yürütülmüştür. 

İki mezarın birbiri ile ince bir kesme taş ile ayrıldığı görülmüştür. Mezarlar içerisinde ölü 

hediyesi olarak metal ve seramik buluntular ele geçmiştir. Bunlar: iki adet bezemeli bronz haç 

röliker, bronz askılık, metal bilezik, çapı 32 cm ölçülerinde Zeuksippus tipi seramik olarak 

adlandırılan sırlı ve bezemeli tabak, tümlenebilir kırık seramiklerdir. Her iki mezarda açıldıktan 

sonra tüm buluntular koruma altına alınmış, çalışılmak üzere güvenli bir şekilde kazı evine 

getirilmiştir. Çalışmalar sonrası mezarların içine yağmur suyu ve toprak dolmaması amacıyla 

geçici koruma önlemleri alınmış ve hem mezarların üzeri hem de şapel yan duvarlarının üzeri 

jeotekstil malzeme ile kapatılmıştır. Duvar örgülerinde bozulmaların bulunduğu kısımlarda 

basit koruma uygulamaları yapılmıştır. Alanda çıkarılan toprağın elenmesi sonrası ince toprak 

çuvallara doldurulmuş ve sathın bozuk olduğu bölümlere yaslanarak duvara destek 

oluşturulmuştur.   

           2019 yılında yaklaşık yarısına kadar iç kısmı boşaltılan sarnıcın konservasyon ve 

restorasyonu için sarnıcın içi boşaltılmış ve sonra rölöve ve koruma amaçlı proje çalışması 

yapılarak proje Kocaeli Kültür Varlıkları Koruma Bölge Kurulu tarafından onaylanmıştır. 2019 

yılında 1.60 m seviyesinde inilen sarnıçta kalan seviyede çıkartılarak yapı, zemin seviyesinde 

açılmıştır. Sarnıcın tamamen temizlenmesi sonrası zeminde üç adet ayak tespit edilmiştir. Kare 

planlı taş örgü olduğu anlaşılan ayaklar sarnıç genelinde olduğu gibi hidrolik sıva ile kaplıdır. 

Sarnıç kuzey ve güney cephelerinde yer alan payandaların paralelinde konumlanan ayaklar, 

yapının bir üst örtü ile örtülü olduğu fikrini desteklemektedir. Zemin kotunda sarnıç kuzeydoğu 

köşe noktasında ve batı cephesinde yer alan, tahliye kanalı olduğu düşünülen bölümde 

bozulmalar tespit edilmiştir. 

         Çevre Düzenleme Faaliyeti olarak alanda geçici yapılması düşünülen uygulamalar için 

ilgili Koruma Kurulu onayı sonrası kazı alanına giden yol yapılmıştır. Altınova ile köyler 

arasındaki bağlantının sağlandığı ana yoldan kaleye ulaşımın sağlandığı yaklaşık 1 km’lik yolda 

yüklenici firma ile varılan anlaşma sonrası toprak yola mıcır dökülmüş ve silindir yardımıyla 

ezilerek alandan kaleye ulaşım iyileştirilmiştir. Yol düzenlemesinin ardından sit alanı olarak 

tanımlı alanın çevresi beton direklere örülen tel çitler ile koruma altına alınmıştır. Kale doğu 



cephesinin sarp kayalıklara sahip olması ve özel mülk olması sebebiyle sadece doğu cephesinde 

tel çit örülememiştir. Aracın kalede ulaştığı son nokta olan dinlenme alanından alana ulaşımda 

kullanılan patika yol yerine ahşap merdivenler yerleştirilmiştir. Merdivenlerin 

konumlandırılacağı alan bitki örtüsünden arındırılmış, ardından gerekli yerlerde düzenleme 

yapılarak merdivene hazır hale getirilmiştir. Demir ve ahşap kazıklar çakılarak korkuluklar ve 

basamaklar yerleştirilerek alana ulaşım kolaylaştırılmıştır. Öğle yemekleri ve dinlenme alanı 

için kullanılan alanda yağmurlu havalarda korunma ve yemek yeme alanı oluşturma amacıyla 

ahşap sundurma ve ahşap banklar yerleştirilmiştir. Yine aynı alanda ahşaptan wcler ve lavoba 

oluşturulmuştur. Wc ve lavabolarda su kullanımı için belirlenen yüksek noktada teras 

düzenlemesi yapılarak 500 kg ebatlı su tankeri konulmuştur. Alanda 2020 yılı içerisinde yapılan 

ahşap malzemeli araçların açık alanda olması ve kış koşullarına dayanabilmesi için ahşap 

vernikle verniklenerek koruma altına alınmıştır. 

 

          Depo Çalışmaları 

          Tasnif ve Envanter Çalışmaları: 

          Çobankale 2020 yılı depo çalışmaları öncelikle daha önceki yıllara ait eserler üzerinde 

tasnifleme çalışmaları ile başlamıştır. Depo çalışmalarına dahil edilen eserler 2017-2018-2019 

ve 2020 yılları arasında kazı çalışmalarında ele geçmiş olan ve çoğunluğu pişmiş toprak çanak 

çömlekten oluşan eser grubunu kapsamaktadır. Eserler üzerinde öncelikle temizlik çalışmaları 

yapılmış olup ardından tasnif, envanter ve son olarak da koruma ve onarım çalışmaları olarak 

devam etmiştir. Eserlerin veri giriş kayıtları yapılmış, kasa ve poşet numaraları verilerek 

buluntu verilerine hızlı bir erişim sağlanması amaçlanmıştır. Açmalardan gelen kemik, seramik, 

cam ve metal buluntular geldiği hali ile kayıtları yapılmıştır. Gelen eserlerin tek tek girişleri 

yapılarak, göstermiş oldukları özelliklere göre tekrar tasniflenmiş, etütlük ve envanterlik 

olanları ayrılmış, göstermiş oldukları form farklılıklarına göre nitelikli gruplar halinde çizimleri 

yapılmak üzere ayrılmıştır. Çizime ayrılan bu eserlerin bir kısmının manuel ve bilgisayar 

çizimleri tamamlanmıştır. Çizimleri yapılan eserlerin renk analizleri MUNSELL renk 

kataloğundan yararlanılarak tespit edilmiştir. Çizim çalışmalarında öncelik daha önceki yıllarda 

çizimleri yapılmayan ve veri giriş kayıtları 2020 yılında yapılan 2018 ve 2019 yılı küçük 

eserlerine verilmiş ve bahsedilen yıllara ait eserlerin tüm çalışmaları tamamlandıktan sonra 

2020 yılı çalışmalarına geçilmiştir. Ayrıca profesyonel fotoğraf çekimleri de yapılmıştır. 

Bunların dışındakiler ise gruplarına göre poşetlenerek, her bir grup için poşet numarası verilmiş 

ve kasalara ayrılmıştır. Her bir malzeme kaydı için manuel olarak da bilgi fişi doldurulmuştur. 

Bu buluntu listeleri; buluntu yeri, seviye, tarih, buluntunun adı, materyali, kasa numarası, poşet 



numarası bilgilerini içermektedir. Bu listeler alanları ve materyalin cinsine göre ayrı olarak 

dosyalanmıştır. Böylelikle bilimsel yayına ön hazırlık çalışmaları tamamlanmıştır. 

       Koruma ve Onarım: 

       Koruma ve onarım çalışmalarının amacı depoda koruma altına alınmış olan eserlerin 

konsolidasyonunu sağlamak ve tüme yakın olarak korunmuş eserlerin özgün formuna en yakın 

durumunu muhafaza etmek oluşturmaktadır. Ancak yeni bir kazı olması ve henüz malzemenin 

yeterli olmaması sebebiyle gerekli malzeme temini sağlanana kadar üzerinde sadece temizlik, 

tasnif ve kasalar içinde koruma gibi geçici çalışmalar yapılmıştır. Buluntular daha sonraki 

yıllarda detaylı çalışılmak üzere ayrılmış, kasalanmış, kasaların üzeri fişlenmiş ve farklı yapılar 

arasında ele geçen eserler üzerinde karışıklığın önüne geçilmiştir. Eserler üzerinde koruma ve 

onarım çalışmaları sonraki yıllarda gelecek malzeme ve uzman ekip tarafından çalışılmak üzere 

gerekli önlemler alınarak depoya kaldırılmıştır. 2020 yılı koruma onarım çalışmalarında sadece 

şapelde ele geçen sırlı bir seramik tabak üzerinde çalışmalar yapılmıştır. Zeuksippus tipinde 

olan eserde oluşabilecek tahribatın önüne geçmek amacıyla geçici koruma onarım çalışması 

yapılmıştır. 
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FOTOĞRAFLAR 

 

Fotoğraf 1: Kazı alanında bitki temizliği 

 

 

                       

 

Fotoğraf 2-3: Kazı alanına ulaşımın sağlandığı araç yolu ve patika bitki temizliği sonrası 

 

 

 

 



 

 

Fotoğraf 4: Sarnıçta yürütülen çalışmalar 

 

Fotoğraf 5: Sarnıç, çalışma sonrası görünüm 

 

 



                     

Fotoğraf 6-7: Şapel içerisinde yer alan mezarlarda öncesi ve sonrası görünüm 

 

 

 

              
Fotoğraf 8-9: Açmalarda çalışma öncesi ve sonrası görünüm 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                
Fotoğraf 10-11: Arazide yapılan bulut teknolojisi çalışması ve çalışmanın ekran görünümü 

 

        
 

Fotoğraf 12-13: Çobankale yolunun yapım sırasındaki görünümleri 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

       
  

Fotoğraf 14-15: Seramik eserler üzerinde tasnifleme ve envanter çalışmaları 

 

     
 

Fotoğraf 16-17: Seramik eserler üzerinde tasnifleme ve envanter çalışmaları 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



           

Fotoğraf 18-19: Seramik eserler üzerinde belgeleme çalışmaları 

 

Fotoğraf 20: Metal eserler üzerinde fotoğraflama ve belgeleme çalışmaları 

 

Fotoğraf 21: Metal eserler üzerinde fotoğraflama ve belgeleme çalışmaları 

 
 
 
 



 

 

Kazı alanın genel plankaresinin görünümü 
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